Rua Brasópolis, 109 – Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-170
CNPJ: 04.518.749/0001-86

Belo Horizonte, 08 de novembro de 2020.

Ofício 51/2020-DA

Ref. URGENTE: Água em Cachoeira do Choro_COPASA

A/C Dra. Carolina Morishita, Defensora Pública do Estado de Minas Gerais

C/C André Sperling, Promotor de Justiça do Ministério Público de

Minas Gerais

Prezados/as,

Com nossos cordiais cumprimentos, relatamos, por meio deste ofício a

situação de moradores de Cachoeira do Choro que, após passar o final de

semana sem água, no dia de ontem (07/12/2020) relataram que a água estava

chegando suja (conforme fotos anexas) e com cheiro forte.

Diante disso, solicitamos apoio das Instituições de Justiça a fim de

buscar informações bem como imediata regularização em relação ao

abastecimento de água para a Comunidade de Cachoeira do Choro que,

por inúmeras vezes, vem denunciando irregularidade no abastecimento,

além de piora significativa no fornecimento e na qualidade da água

fornecida pela COPASA, especialmente após o rompimento da barragem

da Vale S/A.

FOTOS

Rua Brasópolis, 109 – Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-170
CNPJ: 04.518.749/0001-86

Rua Brasópolis, 109 – Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-170
CNPJ: 04.518.749/0001-86

Rua Brasópolis, 109 – Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-170
CNPJ: 04.518.749/0001-86

Rua Brasópolis, 109 – Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP 30150-170
CNPJ: 04.518.749/0001-86

Atenciosamente,

Carla Wstane
Coordenadora Técnica Geral

Larissa Vieira

Coordenadora Temática - Direitos dos Atingidos por Desastres, Obras e
Empreendimentos